
Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) Pag. 1 di 5

ORIGINALE

Istituto Romano di San Michele
Azienda Pubblica di Servizi alla Persona (ASP)

Piazzale Antonio Tosti, 4 - 00147 Roma
tel. 06/51858205 - fax 06/5120986

info@irsm.it | istitutoromanosanmichele@pcert.postecert.it

Determina Direttoriale n. 405 del 27/06/2023

Oggetto: Affidamento verifica periodica biennale impianti di elevazione nel Comprensorio
Istituzionale dell’Ente. CIG Z733BB0468

Ufficio proponente: Tecnico-Manutentivo, Progettazione

Estensore dell'atto: Arch. Nicoletta Licastro

Il Responsabile del Procedimento sotto riportato, a seguito dell'istruttoria, con la sottoscrizione del presente atto attesta
che l'atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Il Responsabile del Procedimento
Arch. Nicoletta Licastro Roma, 26/06/2023

Il Responsabile dell'Ufficio Bilancio e Rendicontazione, con la firma del presente atto, attesta, per la sola eventuale
disponibilità dei fondi, che i costi di cui al presente atto trovano copertura nel budget economico di previsione e sono da
imputare al conto 30208003 per l'annualità 2023.

Il Responsabile dell'Ufficio Bilancio e Rendicontazione
Dott.ssa Roberta Valli Roma, 26/06/2023



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) Pag. 2 di 5

Il Direttore

VISTA la deliberazione della Regione Lazio n. 416 del 7 luglio 2020 - pubblicata sul BURL n.87 del 9

luglio 2020 - con la quale è stata disposta la fusione per incorporazione delle II.PP.AA.BB. Istituto Romano di

San Michele e Opera Pia Nicola Calestrini e la contestuale trasformazione in Azienda Pubblica di Servizi alla

Persona (ASP) denominata Istituto Romano di San Michele;

RICHIAMATO il Decreto del Commissario Straordinario n. 12 del 17 luglio 2020, avente ad oggetto la

“Presa d’atto della Deliberazione della Giunta Regionale n. 416 del 7 luglio 2020 “Fusione per incorporazione

delle Istituzioni Pubbliche di Assistenza e Beneficenza Istituto Romano di San Michele e l'Opera Pia Nicola

Calestrini, contestuale trasformazione nell'Azienda di Servizi alla Persona (ASP) denominata "Istituto Romano

di San Michele" con sede in Roma e approvazione del relativo Statuto ai sensi della legge regionale 22 febbraio

2019, n. 2 e dell'articolo 4 del regolamento regionale 9 agosto 2019, n. 17”;

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00199 del 26 novembre 2020 - pubblicato sul

BURL n.146 del 1° dicembre 2020 - con il quale è stato nominato, per la durata di n. 5 (cinque) anni decorrenti

dalla data di approvazione dello stesso atto, il Consiglio di Amministrazione dell’ASP Istituto Romano di San

Michele, così come integrato da decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00090 del 26 aprile 2021, dal

decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00115 del 31 maggio 2021, dal decreto del Presidente della

Regione Lazio n. T00205 del 3 novembre 2021, dal decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00069 del 27

maggio 2022 e dal decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00161 del 7 ottobre 2022;

PRESO ATTO dell’insediamento del Consiglio di Amministrazione dell’ASP Istituto Romano di San

Michele a seguito di prima riunione tenutasi in data 04.12.2020;

PRESO ATTO, altresì, della Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 19 del 30.03.2021 con la

quale è stato affidato l’incarico triennale di Direttore, con decorrenza dal 1° aprile 2021, al Dott. Fabio Liberati;

PREMESSO che corre l’obbligo per l’Ente, ai sensi delle vigenti leggi (art. 13 DPR del 30/04/1999 n. 162,

DPR 05/10/2010 n. 214 DPR 462/01), di sottoporre gli impianti elevazione siti all’interno delle palazzine

destinate ad attività istituzionale all’interno del Comprensorio, a verifica periodica biennale da parte di un

Organismo Notificato e legalmente riconosciuto;

PREMESSO altresì che la ditta manutentrice IDL Elever S.r.l. fornisce contrattualmente l’assistenza

tecnica di personale specializzato durante le visite degli Enti preposti al controllo degli impianti;

ATTESO che nell’anno in corso ricade la periodicità per l’effettuazione delle verifiche periodiche su

quattro impianti di elevazione collocati all’interno della palazzina Toti ed un impianto di elevazione sito

all’interno della palazzina Giuliani, nel Comprensorio istituzionale dell’Ente;

RICHIAMATO l’art. 32 comma 2 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. ai sensi del quale le Stazioni appaltanti,

prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, dispongono o determinano di contrarre,

individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori e delle offerte;

VISTO l’art. 37 comma 1 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. per il quale le stazioni appaltanti, fermi restando

gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti

disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente

all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a

150.000 euro;

VISTO l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. che consente gli affidamenti di importo

inferiore a 40.000 euro mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori

economici o per i lavori in amministrazione diretta;



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) Pag. 3 di 5

VISTA altresì la disciplina sostitutiva di cui alla Legge 11 settembre 2020, n. 120 “Conversione in legge,

con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e

l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni)”, per cui è consentito l’affidamento diretto per lavori di

importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e

l’attività di progettazione, di importo inferiore a 139,00.000 euro;

RICHIAMATA la Legge n. 145/2018 che dispone, all’art. 1, comma 130, l’innalzamento da 1.000 a 5.000

euro del limite di importo oltre il quale le amministrazioni pubbliche sono obbligate a effettuare acquisti di

beni e servizi sul Mepa;

RITENUTO quindi di procedere attraverso affidamento diretto all’operatore economico ritenuto idoneo a

soddisfare le specifiche esigenze relative all’esecuzione dell’intervento in premessa, individuato nella

dall’organismo notificato E.L.T.I. Srl, con sede in via Bargoni 8, 00153 Roma, P.IVA IT05384711007, in possesso

dei necessari requisiti di idoneità professionale;

DATO ATTO del possesso dei requisiti di regolarità contributiva e previdenziale di cui al DURC

acquisito con nota prot. n. 5419 del 26/06/2023;

VISTO il preventivo di spesa giunto con nota prot. n. 5360 del 22/06/2023, ammontante ad € 900,00 oltre

IVA 22% e valutata la congruità del preventivo medesimo;

DATO ATTO dell’avvenuta acquisizione agli atti d’ufficio, tramite il portale dell’ANAC, del codice

identificativo gara Smart CIG Z733BB0468;

CONSIDERATO che, per quanto esposto in narrativa, occorre di imputare la somma di € 1.195,60

compresa IVA 22% così come indicato nel frontespizio del presente atto;

ATTESTATO con assunzione di unilaterale responsabilità amministrativa tecnica, che il presente

provvedimento a seguito dell’istruttoria effettuata dal responsabile del procedimento, nella forma e nella

sostanza, è totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di quanto

disposto dall’art. 1 della legge n. 20/1994 e s.m.i., nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di

cui all’art. 1, primo comma, della legge n. 241/1990 e s.m.i.;

VISTA la Legge Regionale 22 febbraio 2019, n. 2;

VISTO lo Statuto dell’Ente approvato con Deliberazione della Regione Lazio del 7 luglio 2020, n. 416;

per quanto in premessa specificato, parte integrante e sostanziale del presente atto

DETERMINA

1) di affidare l’effettuazione della verifica periodica biennale, ricadente nell’anno in corso, degli impianti

di elevazione siti all’interno delle palazzine Toti e Giuliani, destinate ad attività istituzionali all’interno del

Comprensorio, all’organismo notificato E.L.T.I. Srl, con sede in via Bargoni 8, 00153 Roma, P.IVA

IT05384711007, al costo di € 900,00 oltre IVA 22%;

2) di imputare la somma di € 1.098,00 compresa IVA 22%, così come indicato nel frontespizio del

presente atto;

3) di liquidare la spesa con apposito atto dietro presentazione di regolare fattura previa verifica della

regolare esecuzione dell’intervento.

Il Responsabile del Procedimento
Arch. Nicoletta Licastro

Il Direttore
Dott. Fabio Liberati



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) Pag. 4 di 5



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) Pag. 5 di 5

***


		2023-06-27T14:47:56+0200
	Fabio Liberati aec4a2e9fd5083f009d045265428edc2b16f8334




